

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PF2442

[Total No. of Pages : 4

[6634]-105

Third Year LL.B. (Three Years Course)

LAW OF CRIMINAL PROCEDURE

LC - 1001 : The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any THREE questions from part-A. Each question carries 15 marks.
- 2) Answer any TWO questions from part-B. Each question carries 10 marks.
- 3) Answer question no. 10 from part-C as directed. Question No. 10 is for 15 marks.

PART - A

[3×15=45]

Q1) Describe the form, content and separate charge for distinct offences under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.

Q2) Explain the various processes for compelling the person to appear before the court under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.

Q3) Discuss elaborately the grounds on which the police officer can arrest a person without a warrant.

Q4) Explain the object, scope and significance of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.

Q5) Explain in detail the provisions relating to security for keeping peace and good behavior.

P.T.O.

100 89A 72



100 89A 72

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Explain the trial of warrant cases by magistrates.
- Q7)** Describe the role of Probation Officers under the Probation of Offenders Act 1958.
- Q8)** Explain the procedure for maintenance of a wife under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- Q9)** Discuss the constitution of Child Welfare Boards and Juvenile Courts under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.

PART - C

Q10) Write a Short Notes on any THREE.

[3×5=15]

- a) Conception of fair trial
- b) Warrant and Summons
- c) Complaints to Magistrates
- d) Legal aid in appeals
- e) Irregular proceedings





Total No. of Questions : 10]

PF2442

[6634]-105

Third Year LL.B. (Three Years Course)

LAW OF CRIMINAL PROCEDURE

LC - 1001 : The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
 - 3) भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर निर्देशानुसार द्या. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांसाठी आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत वेगवेगळ्या गुन्ह्यांसाठी फॉर्म, मजकूर आणि स्वतंत्र आरोपांचे वर्णन करा.

प्र.2) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत व्यक्तिला न्यायालयात हजर राहण्यास भाग पाडण्याच्या विविध प्रक्रिया स्पष्ट करा.

प्र.3) पोलिस अधिकारी वॉरंटशिवाय एखाद्या व्यक्तिला कोणत्या कारणास्तव अटक करू शकतात याची सविस्तर चर्चा करा.

प्र.4) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 चे उद्दिष्ट, व्याप्ती आणि महत्त्व स्पष्ट करा.

प्र.5) शांतता आणि चांगल्या वर्तनासाठी सुरक्षेशी संबंधित तरतुदी तपशीलवार स्पष्ट करा.



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PF-2443

[Total No. of Pages : 4

[6634]-106

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Years Law Course)

LC 1002 : ADMINISTRATIVE LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 Marks.
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 Marks.
- 3) Answer any three questions from Part-C. Each question in Part-C is for 5 Marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A**[45]**

- Q1) Explain the nature, scope and necessity of Administrative Law in today's modern circumstances.
- Q2) What do you mean by Delegated Legislation? Explain in detail the Safeguards and Controls on delegated legislation.
- Q3) Discuss the necessary ingredients of the rule of fair hearing with the help of appropriate judicial pronouncements.
- Q4) What is administrative discretion? Discuss the grounds of judicial review of administrative discretion.
- Q5) Enumerate the powers of 'Commission' provided under the Commission of Inquiry Act 1952.

PART - B**[20]**

- Q6) Comment on transparency and right to information along with Constitutional imperative and hurdles in implementation of Right to Information Act, 2005
- Q7) What is the concept of Tortious Liability of the State? Elaborate it with the help of landmark judicial decisions.
- Q8) Give a detailed note on the Legislative and Governmental Control over Corporations and public undertakings.
- Q9) 'Ombudsman is Parliamentary Commissioner for administration' Explain this statement in the light of the Lokpal and Lokayuktas Act, 2013.

P.T.O.

PART - C

[15]

Q10) Write short note on (Any Three) :

- a) Separation of Power Theory
- b) Grounds of judicial review
- c) Need of adjudicatory powers of administration
- d) Doctrine of Excessive Delegation
- e) Writ of Mandamus



Total No. of Questions : 10]

PF-2443

[6634]-106

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Years Law Course)

LC 1002 : ADMINISTRATIVE LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग - अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
2) भाग - ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग - ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
3) भाग - क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग - क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.
4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग - अ

[45]

- प्रश्न 1) आजच्या आधुनिक परिस्थितीत प्रशासकीय कायद्याचे स्वरूप, व्याप्ती आणि आवश्यकता स्पष्ट करा.
- प्रश्न 2) प्रत्यायोजित कायदे म्हणजे काय? प्रत्यायोजित कायदेविषयक सुरक्षा आणि नियंत्रणे सविस्तरपणे स्पष्ट करा.
- प्रश्न 3) योग्य न्यायालयीन निर्णयांच्या मदतीने निष्पक्ष सुनावणीच्या नियमातील आवश्यक घटकांची चर्चा करा.
- प्रश्न 4) प्रशासकीय विवेक म्हणजे काय? प्रशासकीय विवेकाच्या न्यायालयीन पुनरावलोकनाच्या आधारेवर चर्चा करा.
- प्रश्न 5) चौकशी आयोग कायदा, 1952 अंतर्गत प्रदान केलेल्या 'आयोग' च्या अधिकारांची यादी करा.

भाग - ब

[20]

- प्रश्न 6) माहिती अधिकार कायदा 2005 च्या अंमलबजावणीतील संवैधानिक अनिवार्यता आणि अडथळ्यांसह पारदर्शकता आणि माहितीचा अधिकार यावर टिप्पणी लिहा.
- प्रश्न 7) 'राज्याचे गंभीर दायित्व' ही संकल्पना काय आहे? ऐतिहासिक न्यायालयीन निर्णयांच्या मदतीने ती विस्तृत करा.
- प्रश्न 8) महामंडळे आणि सार्वजनिक उपक्रमांवरील कायदेशीर आणि सरकारी नियंत्रणावर सविस्तर नोंद द्या.
- प्रश्न 9) 'लोकपाल हा प्रशासनासाठी संसदीय आयुक्त आहे' हे विधान लोकपाल आणि लोकायुक्त कायदा 2013 च्या प्रकाशात स्पष्ट करा.

भाग - क

प्रश्न 10) संक्षिप्त टीप लिहा (कोणत्याही तीन वर)

[15]

- अ) अधिकारांचे पृथक्करण सिद्धांत
- ब) न्यायालयीन पूनरावलोकनाची कारणे
- क) प्रशासनाच्या न्यायिक अधिकारांची आवश्यकता
- ड) अत्यधिक प्रतिनिधीत्वाचा सिद्धांत
- इ) आदेशपत्र



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PF-2444

[Total No. of Pages : 4

[6634]-107

T. Y. LL. B

(Third Year of Three Year Law Course)

LC-1003: Company Law

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.

PART-A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Define Company under the Companies Act, 2013. What are the characteristics of a Company?
- Q2) Discuss the role of promoter in the formation of a company. Explain the rights, duties and liabilities of a Promoter with suitable case laws.
- Q3) Discuss the Doctrine of Ultra vires vis-à-vis a company, the directors and the articles. What is the legal effect of ultra-vires acts?
- Q4) Explain the law relating to Reconstruction, Amalgamation, Compromise and Arrangements under the Companies Act, 2013.
- Q5) What do you mean by winding up? Explain the procedure for winding up and consequences of winding up order.

PART-B

[2 × 10 = 20]

- Q6) Explain legal position of directors, their appointment, qualifications, disqualifications and removal.
- Q7) Discuss the law relating to Issue, Allotment, Transfer and Transmission of Shares under the Companies Act, 2013
- Q8) What is a Debenture? What are different kinds of Debentures? Explain fixed and floating charge.
- Q9) Explain the provisions relating to Accounts of Company and its Audit under the Companies Act, 2013.

P.T.O.

PART-C

Q10) Write Short Notes on (Any Three)

[3 × 5 = 15]

- a) Doctrine of Indoor Management
- b) Prevention of Oppression and Mismanagement.
- e) Kinds of Prospectus
- d) Powers of National Company Law Tribunal
- e) Lifting of Corporate Veil.



Total No. of Questions : 10]

PF-2444

[6634]-107

T. Y. LL. B

(Third Year of Three Year Law Course)

LC-1003: Company Law

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ: 3 तास]

[एकूण गुण: 80

सूचना :

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
- 2) भाग- ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
- 3) निर्देशानुसार भाग क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत

भाग-अ

[3 × 15 = 45]

- Q1) कंपनी कायदा, 2013 अंतर्गत कंपनीची व्याख्या करा. कंपनीची वैशिष्ट्ये काय आहेत?
- Q2) कंपनीच्या निर्मितीमध्ये प्रवर्तकाच्या भूमिकेची चर्चा करा. प्रवर्तकाचे अधिकार, कर्तव्ये आणि दायित्वे योग्य केस कायदांसह स्पष्ट करा.
- Q3) कंपनी, डायरेक्टर्स आणि आर्टिकल यांच्या विरुद्ध अल्ट्रा वायर्सच्या सिद्धांतावर चर्चा करा. अल्ट्रा-वायर्स कृत्यांचा कायदेशीर परिणाम काय आहे?
- Q4) कंपनी कायदा, 2013 अंतर्गत पुनर्रचना, एकत्रीकरण. तडजोड आणि व्यवस्था यांच्याशी संबंधित कायद्याचे स्पष्टीकरण द्या.
- Q5) वाइंडअप म्हणजे काय? वाइंड अप करण्याची प्रक्रिया आणि वाइंड अप ऑर्डरचे परिणाम स्पष्ट करा.

भाग-ब

[2 × 10 = 20]

- Q6) संचालकांची कायदेशीर स्थिती, त्यांची नियुक्ती, पात्रता, अपात्रता आणि काढून टाकणे स्पष्ट करा.
- Q7) कंपनी कायदा, 2013 अंतर्गत शेअर्स जारी करणे, वाटप करणे, हस्तांतरण आणि हस्तांतरणाशी संबंधित कायद्याची चर्चा करा.
- Q8) डिव्हेंचर म्हणजे काय? विविध प्रकारचे डिव्हेंचर्स काय आहेत? स्थिर आणि फ्लोटिंग चार्ज स्पष्ट करा.
- Q9) कंपनी कायदा, 2013 अंतर्गत कंपनीच्या लेखा आणि त्याच्या लेखापरीक्षणाशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

भाग-क

[3 × 5 = 15]

Q10) लहान नोट्स लिहा (कोणत्याही तीन)

- अ) इनडोअर मॅनेजमेंटची शिकवण.
- ब) अत्याचार आणि गैरव्यवस्थापन प्रतिबंध.
- क) प्रॉस्पेक्टसचे प्रकार.
- ड) राष्ट्रीय कंपनी कायदा न्यायाधिकरणाचे अधिकार.
- इ) कॉर्पोरेट बुरखा उचलणे.



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PF2445

[Total No. of Pages : 4

[6634]-108

Third Year LL.B. (Three Year Law Course)

LO 1005 : ELECTION LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each for 10 marks.
- 3) Write three short notes from Part C. Each for 5 marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Explain the Composition, Powers and Functions of the Election Commission.
- Q2) What do you understand about Anti-defection Law? Explain it in the light of Judicial Pronouncement of *Kihota Hollohon v. Zachilhu*, AIR 1993 SC 412.
- Q3) Discuss in detail various Electoral Reforms with special reference to reforms relating to disqualifications attached due to Office of Profit as well as reforms pertaining to transparency in election process in India in the light of judicial pronouncement.
- Q4) Explain statutory provisions pertaining to preparation and revision of Electoral Roll. What is the procedure relating to claims and objections of the electoral roll?
- Q5) Explain constitutional and legal provisions relating to election to the house of people and the Council of States.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Explain the powers and functions of the Delimitation Commission.
- Q7)** Write a detailed note on the Model Code of Conduct.
- Q8)** Explain the historical background of representation laws.
- Q9)** Discuss important provisions of Promulgation of election Symbols (Reservation and allotment) Order, 1968.

PART - C

Q10) Write Short Notes on (Any Three)

[3×5=15]

- a) Modes of election
- b) Scope and ambit of Article 329
- c) Disqualification of representative after conviction.
- d) Splits and mergers of political parties and allotment of symbols
- e) Right to vote



Total No. of Questions : 10]

PF2445

[6634]-108

Third Year LL.B. (Three Year Law Course)

LO 1005 : ELECTION LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
 - 3) भाग-क मधील तीन टिपा लिहा. प्रत्येकी 5 गुणांसाठी आहे.
 - 4) उजवीकडील अंक प्रश्नांचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) निवडणूक आयोगाची रचना, अधिकार आणि कार्ये स्पष्ट करा.

प्र.2) पक्षांतर विरोधी कायद्याबद्दल तुम्हाला काय समजते? *Kihota Hollohon v. Zachilhu, AIR 1993 SC 412* च्या न्यायिक निर्णयाच्या प्रकाशात स्पष्ट करा.

प्र.3) न्यायिक निर्णयाच्या प्रकाशात भारतातील निवडणूक प्रक्रियेतील पारदर्शकतेशी संबंधित सुधारणा तसेच लाभाच्या कार्यालयामुळे जोडलेल्या अपात्रतेशी संबंधित सुधारणांच्या विशेष संदर्भात विविध निवडणूक सुधारणांची तपशीलवार चर्चा करा.

प्र.4) मतदार यादी तयार करणे आणि पुनरिक्षण करण्यासंबंधीच्या वैधानिक तरतुदी स्पष्ट करा. मतदार यादीतील दावे आणि हरकतींशी संबंधित प्रक्रिया काय आहे?

प्र.5) लोकसभा आणि राज्यसभा निवडणुकीशी संबंधित घटनात्मक आणि कायदेशीर तरतुदी स्पष्ट करा.

भाग-ब

[2×10=20]

प्र.6) परिसीमन आयोगाचे अधिकार आणि कार्ये स्पष्ट करा.

प्र.7) आदर्श आचारसंहितेवर तपशीलवार नोंद लिहा.

प्र.8) प्रतिनिधित्व कायद्याची ऐतिहासिक पार्श्वभूमी स्पष्ट करा.

प्र.9) निवडणूक चिन्ह (आरक्षण आणि वाटप) ऑर्डर, 1968 मधील महत्वाच्या तरतुदींची चर्चा करा.

भाग-क

प्र.10) टिपा लिहा. (कोणत्याही तीन)

[3×5=15]

- अ) निवडणुकीच्या पद्धती
- ब) कलम 329 ची व्याप्ती आणि व्याप्ती
- क) दोषी ठरल्यानंतर प्रतिनिधीची अपात्रता
- ड) राजकीय पक्षांचे विभाजन आणि विलीनीकरण आणि चिन्हांचे वाटप
- इ) मतदानाचा अधिकार

❖❖❖❖

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PF2446

[Total No. of Pages : 4

[6634]-109

Third Year LL.B. (Three Year Law Course)

LO 1006 : BANKRUPTCY AND INSOLVENCY LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part-C. Each question in Part-C is for 5 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Explain in detail powers and functions of Insolvency and Bankruptcy Board of India.
- Q2) Critically evaluate provisions relating World Bank Principles for Effective Insolvency and Creditor Rights.
- Q3) Explain the provisions pertaining to Insolvency Resolution and Liquidation Process for Individuals and Partnership Firms.
- Q4) 'No civil court shall have jurisdiction in respect of any matter in which the Adjudicating Authority is empowered by, or under, this Code to pass any order.' Explain the provisions pertaining to Adjudicating Authorities for Individuals and Partnership Firms under the Code in the light of this statement.
- Q5) Explain the Insolvency and Bankruptcy Code vis-à-vis other related Legislations with special reference to The Recovery of Debts Due to Banks and Financial Institutions Act, 1993.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Discuss the provisions related to Appeals under the Code.
- Q7)** Explain the provisions related to liquidation process.
- Q8)** Discuss Offences and Penalties for Contravention of the Provisions by the creditor.
- Q9)** Discuss the provisions in detail regarding power of Board to inspect and investigate an insolvency professional agency on the complaint of aggrieved person.

PART - C

[3×5=15]

Q10) Write Short Notes on. (Any Three)

- a) Fast-track Insolvency Resolution Process
- b) UNCITRAL Model Law on Cross Border Insolvency
- c) Information utilities
- d) Powers and functions of the Board
- e) Insolvency resolution process



Total No. of Questions : 10]

PF2446

[6634]-109

Third Year LL.B. (Three Year Law Course)

LO 1006 : BANKRUPTCY AND INSOLVENCY LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्न उत्तर द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्न उत्तर द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 - 3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्न उत्तर द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी बोर्ड ऑफ इंडियाचे अधिकार आणि कार्ये तपशीलवार स्पष्ट करा.

प्र.2) प्राधानी दिवाळखोरी आणि वर्ज्यदार अधिकाऱ्याची जागतिक ऑफिसच्या तत्वांशी संबंधित तरतुदीचे गंभीरपणे मूल्यांकन करा.

प्र.3) व्यक्ती आणि भागीदारी संस्थांसाठी दिवाळखोरी ठराव आणि लिक्विडेशन प्रक्रियेशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.4) 'कोणत्याही दिवाणी न्यायालयाला या संहितेद्वारे किंवा त्याखालील कोणत्याही प्रकरणाच्या संदर्भात अधिकारक्षेत्र असणार नाही, ज्यामध्ये निर्णय देणाऱ्या अधिकाऱ्याला कोणताही आदेश देण्याचा अधिकार आहे.' या विधानाचे संहितेच्या अंतर्गत व्यक्ती आणि भागीदारी संस्थांसाठी निर्णय देणाऱ्या प्राधिकरणांशी संबंधित तरतुदी प्रकाशात स्पष्ट करा.

प्र.5) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी संहितेचे स्पष्टीकरण बँका आणि वित्तीय संस्थामुळे कर्जाची वसुली अधिनियम, 1993 या विशेष संदर्भासह इतर संबंधित कायदे स्पष्ट करा.

भाग-ब

[2×10=20]

प्र.6) संहितेच्या अंतर्गत अपीलांशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.

प्र.7) लिक्विडेशन प्रक्रियेशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.8) कर्जदाराने केलेल्या तरतुदींचे उल्लंघन केल्याबद्दल गुन्हे आणि दंड यांची चर्चा करा.

प्र.9) पीडित व्यक्तीच्या तक्रारीवर दिवाळखोर व्यावसायिक एनर्जीची तपासणी आणि तपासणी करण्याच्या मंडळाच्या अधिकाराबाबतच्या तरतुदींची तपशीलवार चर्चा करा.

भाग-क

प्र.10) कोणत्याही तीन वर लहान नोट्स लिहा.

[3×5=15]

- अ) जलद-ट्रॅक दिवाळखोरी निराकरण प्रक्रिया
- ब) क्रॉस बॉर्डर दिवाळखोरीवर UNCITRAL मॉडेल कायदा
- क) माहिती उपयुक्तता
- ड) मंडळाचे अधिकार आणि कार्ये
- इ) दिवाळखोरी निराकरण प्रक्रिया



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PF2448

[Total No. of Pages : 4

[6634]-111

Third Year LL.B. (Three Year Law Course)

LO 1008 : LAND LAWS - II

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer question No. 10 from Part C as directed. The question No. 10 is for 15 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Discuss the provisions regarding removal of encroachment on land vesting in Govt. under the Revenue Code?
- Q2) Write detailed note on assessment and settlement of Land Revenue of land used for agriculture purpose.
- Q3) Discuss the provisions relating to appeal against the award of collector and revision under the Act.
- Q4) Explain the following reference to the Maharashtra Land Revenue Code, 1966.
 - a) Provisions relating to review and revision u/s 257 & 258.
 - b) Boundary Mark and Land Records.
- Q5) Define the land revenue and discuss the provisions in respect of provisions of Recovery of land Revenue.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Examine the jurisdiction and power of Maharashtra Revenue Tribunal under the Code.
- Q7)** Explain any two:
- Failure to Cultivate Personally
 - Deemed tenant and Protected Tenant
- Q8)** What is records of right? What particulars are included therein? How far the entries therein presumed to be correct?
- Q9)** What are the powers and duties of agricultural land tribunal under the Bombay tenancy & Agricultural Land Act 1948.

PART - C

Q10) Write short notes on any three :

[3×5=15]

- Tillers Day
- Rights of landlord to termination of tenacy
- Rights of Unoccupied Land
- Surplus Land
- WAJIB-UL-ARAZ

❖❖❖❖

Total No. of Questions : 10]

PF2448

[6634]-111

Third Year LL.B. (Three Year Law Course)

LO 1008 : LAND LAWS - II

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणतेही तीन प्रश्नाचे उत्तर द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाचे गुण 15 आहेत.
 - 2) भाग-ब मधील कोणतेही तीन प्रश्नाचे उत्तर द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाचे गुण 10 आहेत.
 - 3) भाग-क मधील प्रश्न क्र. 10 दिलेल्या निर्देशानुसार उत्तर द्या. प्रश्न क्र. 10 चे 15 गुण आहेत.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) महसूल संहितेअंतर्गत सरकारच्या मालकीच्या जमिनीवरील अतिक्रमण काढण्यासंबंधी तरतुदींवर चर्चा करा.

प्र.2) शेतीच्या हेतूसाठी वापरल्या जाणाऱ्या जमिनीच्या भूमिकर आकारणी व निपटणी यावर सविस्तर टिप्पणी लिहा.

प्र.3) अधिनियमांतर्गत कलेक्टरच्या आदेशाविरुद्ध अपील आणि पुनरीक्षणाशी संबंधित तरतुदींवर चर्चा करा.

प्र.4) खालील बाबींबाबत महाराष्ट्र भूमिकर संहिता, 1966 संदर्भात स्पष्ट करा.

अ) कलम 257 व 258 अंतर्गत पुनरावलोकन व पुनरीक्षणाशी संबंधित तरतुदी.

ब) सीमारेषा चिन्ह व भूमी अभिलेख.

प्र.5) भूमीकरणाची व्याख्या करा आणि भूमीकरणाच्या वसुलीसंबंधी तरतुदींवर चर्चा करा.

भाग-ब**[2×10=20]**

प्र.6) संहितेअंतर्गत महाराष्ट्र महसूल न्यायाधिकरणाचा अधिकारक्षेत्र आणि शक्ती तपासा.

प्र.7) कोणत्याही दोन गोष्टींचे स्पष्टीकरण द्या:

- अ) वैयक्तिकरित्या शेती न केल्यामुळे अपयश
- ब) मान्य भाडेकरू आणि संरक्षित भाडेकरू

प्र.8) हक्क नोंदी म्हणजे काय? त्यात कोणकोणती तपशीलवार माहिती समाविष्ट असते? त्यातील नोंदी कितपत अचूक मानल्या जातात?

प्र.9) बाँम्बे जमीन भाडे व कृषी जमीन कायदा, 1948 अंतर्गत कृषी जमीन न्यायाधिकरणाच्या अधिकार व कर्तव्ये कोणती आहेत?

भाग-क

प्र.10) खालीलपैकी कोणत्याही तीन विषयांवर संक्षिप्त टिप्पणी लिहा.

[3×5=15]

- अ) शेतकरी दिन
- ब) भाडेकरार रद्द करण्याबाबत जमीनदाराचे अधिकार
- क) अनुपस्थित जमिनीचे अधिकार
- ड) अवांतर जमीन
- इ) वाजिब-उल-अराझ

❖❖❖❖